
—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5927-7-2010

       Nomina della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto di Ricer-
catore universitario, presso la 1ª Facoltà di Ingegneria, per il settore scientifico-disciplinare ICAR/10 Architettura tecnica.    

     IL RETTORE 

  

VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382, concernente il riordinamento della docenza universitaria, la 
relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica; 

VISTA la L. 9.05.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica; 

VISTA la L. 3.07.1998, n. 210, che trasferisce alle Università le competenze ad espletare le procedure 
per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di professori ordinari, associati e 
ricercatori e reca norme per il reclutamento di tale personale; 

VISTO il D.P.R. 23.03.2000, n. 117, con il quale è stato emanato il Regolamento recante modifiche al 
D.P.R. 19.10.1998, n. 390, concernente le modalità di espletamento delle procedure per il 
reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori, a norma dell’art. 1 della L. n. 
210/98; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto di questo Politecnico emanato con D.R. n. 625 del 29.11.2002; 
VISTO il D.L. 16.05.2008, n. 85 convertito nella L. 14.07.2008, n. 121 ed in particolare l’art. 1, 

comma 5; 
VISTA la L. 9.01.2009, n. 1 di conversione del D.L. 10.11.2008, n. 180 ed in particolare, l’art.1, 

comma 6, che prevede che con apposito decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca sono stabilite le modalità di svolgimento delle elezioni e del sorteggio, ivi 
comprese, ove necessario, le suppletive, in relazione a quanto disposto dai commi 4 e 5 dello 
stesso articolo;  

VISTO il D.M. 27.03.2009, n. 139 recante “Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione 
delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e 
dei ricercatori universitari”;  

VISTO il D.M. n. 89 del 28.07.2009, con il quale sono stabiliti i parametri per la valutazione dei titoli 
e delle pubblicazioni dei candidati; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 388 del 14.09.2009 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 73 del 22.09.2009) con il quale 
è stata indetta, tra le altre, la procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto 
di Ricercatore universitario, in regime di cofinanziamento, nel rispetto dei vincoli di cui all’art. 
1, comma 1, della L. 09.01.2009, n. 1, presso la 1ª Facoltà di Ingegneria di questo Politecnico, 
per il settore scientifico disciplinare ICAR/10 “Architettura tecnica” (cod. RU.01.09.01); 

VISTA la delibera del 18.03.2010 con la quale il Consiglio della 1ª Facoltà di Ingegneria del 
Politecnico di Bari ha designato il prof. Renato CERVINI, professore ordinario presso la 
medesima Facoltà nel settore scientifico-disciplinare ICAR/10 “Architettura tecnica”, quale 
componente della Commissione giudicatrice della predetta valutazione comparativa;  

CONSIDERATO, che nel periodo dal 17 al 25 maggio 2010, così come stabilito dal Dipartimento per 
l’Università, l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca del M.I.U.R. 
con nota prot. n. 736 del 22.02.2010, si sono svolte le votazioni per l’elezione dei componenti 
delle Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa per posti di 
professore di Iª e IIª fascia e di ricercatore relative alla 2ª tornata elettorale 2008, ai sensi 
dell’art. 1 del D.L. 10.11.2008, n. 180, convertito con modificazioni dalla Legge 9.01.2009, n. 
1 e del DM 27.03.2009, n. 139; 

VISTI i risultati degli scrutini e del successivo sorteggio dei componenti delle Commissioni 
giudicatrici di cui sopra, effettuati in data 26.05.2010;  

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5927-7-2010

 

VISTA la nota prot. n. 2128 del 27.05.2010, con la quale il Dipartimento per l’Università, AFAM, e 
per la Ricerca del M.I.U.R. ha comunicato gli adempimenti per le procedure di valutazione 
comparativa relative alla 2a sessione elettorale 2008 che necessitano di elezioni suppletive da 
svolgersi ai sensi del citato art. 1 del D.L. 10.11.2008, n. 180 convertito con modificazioni 
dalla Legge 9.01.2009, n. 1 e del D.M. 27.03.2009, n. 139; 

VISTA la nota prot. n. 2190 del 7.06.2010, con la quale il Dipartimento per l’Università, AFAM, e per 
la Ricerca del M.I.U.R. ha fornito chiarimenti circa gli adempimenti della 2a votazione 
suppletiva della 2a sessione elettorale 2008; 

CONSIDERATO, che nel periodo dal 21 al 23 giugno 2010, si è svolta la 2a votazione suppletiva della 
2a sessione elettorale 2008; 

VISTI i risultati degli scrutini e del successivo sorteggio della 2a votazione suppletiva della 2a sessione 
elettorale 2008, effettuati in data 23.06.2010;  

CONSIDERATO di dover procedere, in esecuzione delle indicazioni fornite dal Ministero competente e 
dal CINECA, alla nomina della Commissione giudicatrice della suddetta procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di un posto di Ricercatore universitario, in regime di 
cofinanziamento, nel rispetto dei vincoli di cui all’art. 1, comma 1, della L. 09.01.2009, n. 1, 
presso la 1ª Facoltà di Ingegneria di questo Politecnico, per il settore scientifico disciplinare 
ICAR/10 “Architettura tecnica” (cod. RU.01.09.01); 

 
DECRETA 

 
La Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura di un 

posto di Ricercatore universitario, in regime di cofinanziamento, nel rispetto dei vincoli di cui all’art. 1, 
comma 1, della L. 09.01.2009, n. 1, presso la 1ª Facoltà di Ingegneria di questo Politecnico, per il 
settore scientifico disciplinare ICAR/10 “Architettura tecnica” (cod. RU.01.09.01), indetta con Decreto 
Rettorale n. 388 del 14.09.2009 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 73 del 22.09.2009), è così composta: 
 
MEMBRO DESIGNATO DALLA 1ª FACOLTA’ DI INGEGNERIA: 

CERVINI Renato Professore ordinario 1ª Facoltà di Ingegneria Politecnico di Bari 
 
MEMBRI SORTEGGIATI: 

MORGANTI Renato 
Teofilo Giuseppe 

Professore ordinario Facoltà di Ingegneria Università degli Studi 
dell’Aquila 

STUCCHI Silvano Professore ordinario Facoltà di Ingegneria Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 

 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta nell’apposito registro di questa Amministrazione 
ed inviato al Ministero della Giustizia per la relativa pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica. Dalla data di pubblicazione decorre il termine di trenta giorni, previsto dall’art. 9 del 
Decreto Legge 21.04.1995, n. 120, convertito, con modificazioni, nella Legge 21.06.1995, n. 236, per la 
presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari.  

Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono ammesse 
istanze di ricusazione. 

   Bari, 5 luglio 2010 

 Il Rettore: COSTANTINO   

  10E006200 


